

garni chorągiew państwowemu, możemy być przygotowani na to, że uczyni to samo u nas, a przedewszystkiem w naszej węgierskiej ojczyźnie; nie powinniśmy przeto dozwolić aby to niebezpieczeństwo zbliżało się ku naszym granicom.

Jest jednak jeszcze inny powód, wpływający na uspokojenie opinii publicznej, a tym jest potrójna koalicja państw, do której i nasza monarchja należy. Nim jednak przejdę do tej kwestji, musimy najpierw usłyszeć, czy p. minister spraw zewnętrznych poczyna jakie kroki, aby otrzymać od Rosji wyjąskienia co do jej zamiarów i celów przygotowań wojennych, gdyż ostatecznie żadne państwo nie może dopuścić do tego, aby na jego granicach takie masy wojsk koncentrowano. Nie wątpię, iż nasz rząd nie zaniecha wszelkich kroków mających na celu utrzymanie pokoju w granicach, które program polityki monarchji obejmują; przypuszczamy jednakże, że usiłowania rządu nie uzyskają pomyślnego rezultatu, czuję się zmuszoną postawić pytanie, czy rząd nie uważa, iż nadzedeł już czas, aby, jak to już dawniej raz uczynił, pochwylił inicjatywę do ostatecznego między narodowego rozwiązania kwestji bułgarskiej i to w tym kierunku jaki mu program jego wskazuje. Krok ten zdaje się być tym konieczniejszy, iż już w czasie ostatniej sesji delegacji sprzyśliśmy, iż nawet w kole naszych znakomitych polityków na pewne pytania dają wymijające odpowiedzi, jak n. p. przypomnę zapamiętania hr. Kalnoky'ego odmiennie od poglądu hr. Andrássy'ego w sprawie uznania ks. Kurburskiego księciem bułgarskim. A nikt przecież hr. Andrássy'emu, który na berlińskim kongresie tak wybitną odegrał rolę, nie odmówi, iż o tej kwestji decydujący sąd wydać może.

Jeszcze ważniejszą i delikatniejszą jest kwestja poruszona ostatnim punktem mojej interpelacji, kwestja aljansów. — Nie zabraknie zapewne ludzi, którzy pytanie w tej mierze wystosowane nazwą niedyskretną, a minister prezydent oświadczy, jak przypuszczam, że na to pytanie w parlamencie, zwłaszcza w obec wojennych komplikacji, żadnej odpowiedzi dać nie może. Atoli ja jestem wręcz przeciwnego zdania. Zdarzają się sytuacje, w których tylko zupełnie otwarte i jasne oświadczenia dają rękojmiej usunięcia pewnych niebezpieczeństw lub też łatwiejszego ich pokonania. Na dwa sposoby przygotowuje się lud do wojny: naprzód przez wojskowe zarządzenia, a następnie w obec tego, że nikt za powodzenie oręża zareczyć nie może, przez pewne i — niezawodne przymierza w celu zwiększenia szans zwyciężczych wojny. Co się pierwszych, t. j. zarządzeń wojskowych dotyczy, to ani na chwilę nie wątpię, że czynnik powołane spełniły swoje powinności i w przyszłości również spełnią ją zdolają; nie wątpię, że postarają się o to i nadal starać się będą, ażeby monarchja nie była wystawioną na żadne niespodzianki w razie wybuchu wojny. Pozostaje jednak kwestja aljansów.

Owódt od lat wielu, zawsze i wszędzie, przy każdej sposobności, kiedy tylko tu w Izbie lub w Delegacjach wspólnych była mowa o polityce zewnętrznej, mówię stojący u steru naszego rządu wskazywali na przymierze nasze z Niemcami, do którego obecnie i Włochy przystąpiły, jako na podstawę naszej polityki. Odtąd też każdy zowie przymierze ową podstawą naszej polityki, nie mając niestety najskromniejszego choćby wyobrażenia o tej podstawie, w czem polega istota owej podstawy, kiedy i do jakiego stopnia możemy liczyć na jej praktyczne urzeczywistnienie? Jeszcze poważniej przedstawia się sprawa po oświadczeniach złożonych przez hr. Kalnoky'ego w Delegacjach wspólnych.

(Tu mówca odczytuje znane oświadczenia z września 1886, wypowiedziane, że każdy z aljantów ma także swoje własne odrębne interesy, nie wchodzące w zakres drugiego państwa; że przymierze ogranicza się do zagwarantowania mocarstwowi potęgi monarchji; że w Bułgarii nie ma żadnego niemieckiego interesu do bronienia itd. I dalej powiada mówca tak):

Jakież tedy przedstawiają się rzeczy w świetle tych oświadczeń? — Minister konstatuje, że przymierze nie rozciąga się na obronę wszystkich interesów państw sprzymierzonych i równocześnie wymienia także owe interesy niewspólne. A zatem przymierze ogranicza się do celu zagwarantowania monarchji naszej stanowiska mocarstwowego. Przyznaję, że sama w sobie rzecz to nie wielka, a pojście słów tych jest tak elastyczne, że pod nie wszystko podciągnąć można. Austria posiadała niegdyś Śląsk cały, Lombardję i Wenecję, straciła to wszystko, została z Niemiec wypartą, a mimo to pozostała mocarstwem pierwszorzędem. Takie przymierze nie może być przeciwie wystarczającą podstawą naszej polityki. Gdyby tak istotnie było, że kwestja bułgarska jest tylko naszą specjalną sprawą, której my sami tylko bronimy, że Niemcy i Włochy nie potrzebują uważać się za obowiązane do czegokolwiek w tej mierze, to pytam, jakie są inne cele przymierza, jaki cel jego wogóle i co ono warte? Czyż my rzeczywiście tylko do tego służymy mamy, ażeby Niemcom zapewnić posiadanie Alacji i Lotaryngji? (Brawa u lewicy). Cóżby powiedział na to ks. Bismark, gdyby nasz minister prezydent oświadczył tu w Izbie, że Alacja i Lotaryngja, to dla nas tyle co Hełuba? (Zwycie brawa u lewicy). Albowiem to nie ulega żadnej wątpliwości, że Alacja i Lotaryngja nie ma dla Niemiec tego znaczenia, jakie ma dla nas Bułgaria i ten fakt, że Rosja nie posunie się po za Bałkan, co za grażałoby egzystencji naszej monarchji. (Zwycie brawa u lewicy). Zapewne, że skutkiem wstąpienia Włoch do aljansu nastąpił zwrot korzystniejszy dla nas i że my na poparcie przymierza w istocie liczyć możemy. Myslę jednak, że nie potrzebujemy aljansów na to, ażeby za każdą cenę starać się o utrzymanie pokoju i robić nawet rozmaite koncesje.

Wstrzymując się od dalszych wywodów aż do odpowiedzi ministra, proszę o udzielenie mi mojej interpelacji.

Ministra — prezydenta nie było w Izbie podczas odczytania tej interpelacji, a większość Sejmku zachowała się podczas mowy Hellego spojkojnie i milcząco. Atoli wielki niepokój zapanaował w całej Izbie, kiedy powstał Mikołaj Perczel sen., były żupan komitatu Baranya, ażeby ze swej strony uzasadnić interpelację powyżej podaną. Mówca rzekł:

„W wypadkach wniesienia dwóch interpelacji identycznych, druga bywa zwykle uważaną jako zbiteczna. Mimo to wnoszę interpelację osobną dlatego, że z dep. Hellym zgadzam się w ogóle, ale nie co do szczegółów. Ponieważ odczytanie mojej interpelacji kilkakrotnie przerwały wesołość i śmiech w Izbie, przeto wyrażam zdziwienie, że w Izbie też znajdują się ludzie, którzy na tak poważną sprawę zapatrują się w sposób humorystyczny. Jasną jest przeciwie rzecz, że Europa i tym razem ustępuje w sposób nierozumny i tchórczowski przed intrygmami rosyjskiej polityki, a równocześnie pragnie przyspieszonego rozwią-

zania kwestji wschodniej wobec Rosji a nawet wbrew jej intencjom. Nasza dyplomacja winna wystąpić stanowczo i niedwuznacznie, gdyż inaczej znowu, jak już tyle razy, mimo wielkiej ofiar dla naszej armji, najsmutniejsze zrobimy doświadczenia. Naród przyszył z największym niedowierzaniem przymierze potrójne, do którego i Rosja należała. Tendencje Rosji nie mogą ulegać wątpliwości. Mówca charakteryzuje następnie politykę rosyjską, narzędniami której są: idjocynizm ale staniatyzowany kler, fałszywa...

Prezydent dzwoni i wzywa mówcę do miarkowania się w wyborze wyrazów. (Na skrajnej lewicy wrzawa; głosy: On ma słusność!).

Prezydent: Nie wchodzi w to, czy mówca ma słusność lub nie, nie mogę wszakże dopuścić, ażeby w ten sposób wyrażano się o duchowieństwie mocarstwa, z którym dzisiaj bądź cobydł na pokojowej stopie zostajemy. (Brawa).

Mikołaj Perczel, mówiąc dalej, podnosi kwestję i odwołuje się do bułgarskiej, która sam jeden stawia opór rosyjskim roszczeniom i sądzi, że można było Rosję już dawno poskromić za pomocą europejskiej akcji dyplomatycznej. Niestety monarchja jest ciągle niezdecydowana, a dzięki dualizmowi, spóźnia się dziś nie o jedną, jak dawniej mówiono, ale o dwie idee... Polityka nasza musi odpowiadać duchowi wolności i samodzielności ludów; my nie możemy dopuścić, ażeby Rosja pognębiła ludu bałkańskie i ażeby odzyskała tam swoje dawniejsze pozycje. Hasło nasze powinno brzmieć: *Russian esse restringendum!* (Brawa na skrajnej lewicy).

Mówca, w pośród ogólnego zrywania i wrzawy w Izbie, mówi o panującej w Rosji autokracji, o samowoli jednego, przed którą jednak pochylają się miliony. W Rosji panuje najohydniejsza samowola i najdzikszymi nihilizm. Środki, jakich oba te czynniki używają, są potępienia godne. (Wrzawa rośnie i mówca zniechęcony przestaje mówić i siada na swem miejscu).

Adres do ks. Dindera.

Wczoraj donieśliśmy, że deputacja obywateli poznańskich udała się do ks. arcyb. Dindera w sprawie wykładowi religji w języku polskim. Deputacja przewodniczył nim ksiądz Radziwiłł, którego wcale tu nie było, lecz p. Jackowski, prezes kółek rolniczych.

Wraczony przez deputację adres brzmi:

Najprzewielebniejszy nasz Arcypasterzu! Pod bułensem i barzo przykrem wracaniem ostatnich rozporządzeń stawiamy przed Tobą, Najprzewielebniejszy Arcypasterzu, jako przedstawiciela całego społeczeństwa wielkopolskiego, aby wobec Ciebie wynurzył boleść naszą, użył straponemu sercu i poropisał Cię o pomoc skuteczną w tem strasznym utrapieniu, w jakim się znajdujemy.

Z dniem 1 października spadł na dzielnicę naszą jeden z najdotkliwszych ciósów, jakimi dotąd nawiedzani byliśmy — zakazano bowiem uczyć dzieci nasze w szkołach elementarnych po polsku czytać i pisać, wykluczono zupełnie z pianu szkolnego język 3 milionowej ludności polskiej w zabrze pruskim. Społeczeństwo wielkopolskie zniosło ten cios z odwagą i godnością, jaka przystoi narodowi niezachwianemu — ale pełnemu ufności w sprawiedliwość bożą i słusność swej świętej sprawy.

Niebawem dowiedzieliśmy się, że po długich rokowaniach i pertraktacjach z władzami rządowymi zgodziliśmy się, Najprzewielebniejszy Arcypasterzu na to, aby we wszystkich klasach gimnazjalnych uczono dzieci nasze religji św. począcymy od seksty w języku dla nich obcym i niezrozumiałym — a na tę wieść straszliwą cała Wielkopolska odbrzmiała jękiem bóleski i okrzykiem twrogi wobec tak niebawego i niesłychanego wypadku.

Stoiemy w osłupieniu i niemię grozić na widok tego, że nawet święta nauka religji, mająca w sercach dziatwy naszej zaszczyt i wzniośle zasady wiary i moralności, na służbę do celów germanizacyjnych i że dla tak pozomych i niskich powodów bógie skutki tej nauki na szwank mają być narazone.

Boleśť nasza jest tem większa, iż Wasza Arcybiskupa Mość dałeś się naklonić do rasonięcia tego niesłychanego rozporządzenia rządowego swa Arcypasterza, że i synowska otwartością wypowiadamy nasze przekonania. Oświadczyliśmy z głębi serca, że niemiecka nauka religji w gimnazjach jeonyie zgnane i szkodził one owoc wydać może i musi, że osłabi w dzieciach naszych cześć i szacunek dla wzniosłych prawd wiary i świętych jej praktyk, że przysłuże pokolenie w taki sposób wychowane, nie będzie już tchnęło tem samym ciepłem religijnem, w jakim pragnemy widzieć wychowane dzieci nasze. Wykład religji ponizszej do rządu środków germanizacji nie trać z pewnością do duszy i do serca młodzieży, zaczynającej myśleć i rozumieć poleżenie rzeczy.

Dla tego to zbliżamy się do Waszej Arcybiskupa Mości z ufnością i wiara, że gdy wypowiem Ci to nasze najgłębsze i niewzruszone przekonanie, Wasza Arcybiskupa Mość zechce cofnąć polecenie swoje wydane tylko tymczasowo („bis auf weiteres“) do nauczycieli religji św., bo zaiste naszym zdaniem lepiej byłoby, aby dziatki nasze wcale nie uczyły się religji św. w szkole, niż jej się uczyć mają w sposób, który tylko do osłabienia w nich wiary i do ponizzenia powagi i godności Kościoła przyczynić się może.

Z nieopisaną przykrością patrzymy na to po wszystkich częściach naszych Archidiecezji, jak ułosać i miłosać, którą Cię wszyscy otoczysmy w chwili Twego do nas przybycia, pod nadmiarem cierpienia, rozpięających pierś ludu, słabnąć i chłodańca zaczyna. Ojciec nasz i Wierzechnik, nie pozwól, aby pomiędzy Ciebie i lud Twój tylezy powierzony wemsał się w rozdział i przelom, któryby nam się rozumieć nie pozwolił.

Zawszad nadchodzą coraz to smutniejsze, iscie jebowite wieści o zaprowadzeniu języka niemieckiego do wykładu religji św. nawet po szkołach elementarnych — a my z bijącym sercem oczekujemy tej chwili, kiedy najwyższa nasza Władza duchowna i w tych szkołach weźmie w obronę nieszczęśliwe dzieci polskie, których po zabraniam i języka ojczystego chciiano by jeszcze ponowić tej drobiny religji św., której ich szkola dotąd uczyla!

Ojcowie nasi w chwilach niebezpieczeństwa zwracali pełen ufności zwrok najprzód do Boga a potem do swych kapłałów i dostojników kościelnych, aby oni za nich kolatał prósbą swą do tronu miłosierdzia Bogożę — a to duchowieństwo nasze nie tylko mienie, dochody, nawet sprzęt kościelny nosio w ofierze i skladało na ołtarz Ojczyzny, ale nadto własną pierśią gotowe było osłonić swych braci.

Najprzewielebniejszy Arcypasterzu, któremu Bóg powierzył straż wiary naszej świętej — osłoń nas i Ty pierśią swoję pasterską i nie pozwól, aby dla ziemskich celów słabnąć i uknąć miała wśród młodego pokolenia pobożność i wiara święta, której osłabienie bardzo dotkliwie da się we znaki tak społeczeństwu jak i Kościołowi samemu.

Z ufnością składamy Najprzewielebniejszy Ksiądz Arcypasterzu w ręce Twoje obronę tych najświętszych skarłów naszych i przekonani jesteśmy, że nas biednych i nieszczęśliwych nie opuścisz.

Ks. arcybiskup tak odpowiadził: Jeszcze zanim przybyłem do Waszej archidiecezji, starałem się o to, żeby dzieci Wasze do gimnazjów uczęszczające religji uczyć się mogły, i żądałem, aby przynajmniej w najniższych klasach uczyć je się mogły w ojczystym języku. Niestety moje usiłowania okazały się o tyle plonnieme, że po długich układach uzyskać zdołałem tylko to, iżby nauczycielom religji wolno było posługiwac się językiem polskim obok niemieckiego. Rozumie się samo przez się, że przygotowywano do Sakramentów św. będzie się tylko w polskim języku odbywać. Nie mogłem patrzeć obojętnie na to, aby dzieci Wasze bez religji wstawały i moralnie zdziczały. Ubolewam wespół z Wami nad rozporządzeniem, zakazującym w szkołach elementarnych języka polskiego, ale mam to uzrędowne zapewnienie ze strony rządu, że rozporządzenie to nie tyczy się wykładu nauk i religji św. O ile to odmiennie zależeć będzie, będę czował nad tem, żeby dzieci w tych szkołach prawd wiary św. tylko w swoim ojczystym uczyły się języku. Możecie Państwo być pewni, że uczynię wszystko, co mi mój obowiązek pasterski nakazuje, ale wiecie też, że mam ręce związane i nie mogę przeto wina, jeżeli starania moje pomyślnego nie odniosą skutku. Proszę Was zatem, miejcie do mnie zaufanie jako do swego Arcypasterza i w tym duchu na współobywatel Waszych wpływajcie.

Z Petersburga.

Polit. Corr. otrzymała następujący list z Petersburga d. 7 stycznia:

Świat prawosławny obchodzi właśnie święta Bożego narodzenia — a jak *Petersburger Zig.* bardzo słusnie zanawia — ma to i swoję dobrą stroną, że o dwaście dni później pośpiszamy za resztą cywilizowanego świata. Bo wówczas, kiedy obchodzono tu gźdzenie święta według zachodniego kalendarza, w tych dniach mocny zapach prochu mizszał się z świeżym aromatyczną wionią choinek świątecznych, a serca matek i żon srodze uciskala twroga i smutne przecieczka. Były to właśnie wcale nie wesołe.

W ciągu ostatnich dwunastu dni niedjedno zmieniło się na lepsze. Masz ludności doszły — w każdym razie nieco zapóźno — do przeprowadzenia, że Niemcy i Austro-Węgry nie żywią żadnych agresywnych tendencji i że Rosja w tej chwili nie może mieć, choćby, ani środków do rozpoczęcia wojny. Nie ma tedy obecnie żadnego niebezpieczeństwa wojny, bezpośrednio zagrożającego, a wobec stosunków, jakie w Europie od lat kilkunastu panują, naród czuje się już szczęśliwym, jeżeli może żywić nadzieję utrzymania pokoju jeszcze na jakich parę miesięcy. Dla tego to prawosławny dane jest dzisiaj obchodzić święta pod lepszymi auspiciami, aniżeli to było katolików i protestantów udziąłem.

Pewien bardziej pojedynczy ton wobec Niemiec przebiega obecnie prasa rosyjską, wyjąwszy *Graždano i Swieta*, które to pisma są jednak podrzędniejszego znaczenia z względu na opinij publiczną. Inna kwestja, jak długo ton ten utrzyma się zdoła. W tej chwili u góry i u dołu jedno i zgodne panuje maieanie, że zachowanie się Niemiec wobec Rosji podczas przesilenia bułgarskiego było całkiem prawidłowe i nieagagane; nie potrzeba jednak być wcale prorokiem, ażeby przewidywać, że to wkrótce Rosjanom nie wystarczy.

Rosyjska publiczność nader gorąco pragnie, aby sojuaz, istniejący między Niemcami a Austro-Węgrami został już choć raz zerwany, a tem samem, aby Rosja zdobyła wolną rękę w Bułgari. Skoro jednak przekona się, że to pragnienie nie da się zrealizować, i że nie tak łatwo rozbic austro-niemieckie przymierze, to wtedy rozpozce w Rosji znowu ciskać gromy na Niemców i dawna, na chwilę przychlą, nienawisc ku Prusom wybuchnie z całą siłą. Według więc wszelkiego prawdopodobienstwa, polityczna sytuacja odznaczać się będzie za kilka tygodni lub miesięcy tem samym piętmem co przed paru tygodniami: napięciem i zaniekowaniem.

Dwór carski obchodził święto Bożego Narodzenia w ścisłem kółku rodzinnem w Gacypnie, wkrótce jednak przeniesie się do Petersburga i w tym roku dłużej jak zwykle zamieszka w pałacu Anickimskim.

Powszechnie tu twierdzą, że rząd otworzy znowu zamknięte uniwersytety, wznowienie jak pierwotnie zamierzał, obawiają się jednak wybuchu nowych ruchów, jeżeli władze nie poczynią stosownych kroków, aby rozdrażnione umysły młodzieży czemś uspokoić. Z powodu ruchów studenckich wybuchła gwałtowna polemika pomiędzy *Moskiewskimi Wiadomościami* a *Graždanim*. Pierwsze twierdzą, że ruchy studenckie mają wybitny charakter polityczny, drugi zaś głoszą, że ruchy te wywołało niezadowolnienie z powodu nowych rozporządzeń władzy. Przypuszczają jednak, że niezadowolnienie młodzieży umieli rozniecić i wyzyskać polityczni agitatorowie i niejednokrotnie jeszcze wyzyskają je dla swoich celów.

Niedawno donosilem wam o skargach na urzędowanie na rosyjskich pocztach i telegrafach, a skargi wypowiedziało głośno także całe ciało dyplomatyczne i miały być one carowi przedłożone. W tych dniach to się stało. Car rozkazał przed ministra spraw wewnętrznych wyrazić generalowi Besakowi, najwyższemu szefowi poczt i telegrafów, swe najwyższe niezadowolnienie. Mówią, że Besak ze swego stanowiska ustąpi, a jako jego następcę wskazują na generała Konstantynowicza, gubernatora Bessarabji. Konstantynowicz jest dzielny generałem, znakomitym gubernatorem, lecz o pocztach i telegrafach wie nie więcej jak generał Besak.

Rada miasta Lwowa.

Przewodniczący prezydent Mochacki. Po zagajeniu posiedzenia odczytał sekretarz Rady wniosek podpisany przez kilkunastu radnych, wzywający Magistrat, aby odtąd corocznie wraz z budżetem, przedkładał wykaz tych spraw, które weszły do Rady w ciągu odnośnego roku i załatwione być nie mogły. Wniosek ten będzie traktowany regulamnowo.

Z porządku dziennego przedstawił p. r. Czerny — prósbę towarzystwa spożywczego o pewne ulgi w zaciągnięciu w gminę długu.

Kwota ogólna, wypożyczona Towarzystwu przez gminę, wynosiła 4000 zł. — część tego została zwrócona, pozostaje jeszcze do spłaty kwota 2750 zł. z procentami zwłoki od r. 1882 i kosztami procesu. Ze względu na pewne zastugi, które koniec końców, położyło Towarzystwo spożywcze, wnosi sekcja darowania połowy sumy dłużnej pod warunkiem spłaty drugiej połowy w przeciągu dwóch miesięcy od tej uchwały.

Nad tą sprawą wywiązała się dłuższa dyskusja.

P. r. Ciesielski udowodnia aktami, że gmina, chcąc wytworzyć konkurencję w wyrobie mięsa, udzieliła Towarzystwu spożywcemu pożyczki w kwocie 4000 zł. bez próby ze strony towarzystwa i istotnie jak długo Towarzystwo miało swe jatki, tak długo kłó się 0 2 ct. tańsze. Podobnie piekarnie Towarzystwa i składy drzewa przyczyniły się do obniżenia cen chleba i drzewa opałowego; w tem leży zasługa Towarzystwa. Że zaś zbankrutowało, przyczyną tego niepraktyczność i to, że na czele instytucji stali ludzie, którzy się na rzeczy nie znali. Gdy jednak dziś wszyscy wierzyciele byłego Towarzystwa spoż. obniżyli swe pretensje, więc i gmina m. Lwowa nie może zostać w tyle i dla tego mówca wnosi darowanie całej pretensji.

Dr. Pętał natomiast nie widzi powodu dla czego gmina miałaby stracić tę sumę niy „bagatelną“ bo zawieli w ogóle takich sum „bagatelnych“ rozdała i rozdaje ciągle na wszystkie strony.

Podobnie sprzeciwia się wnioskowi sekcji p. rad. Markiewicz, który przy tej sposobności uderza na „urzędników biorących się do kupiectwa“ a nie mających o rzeczy pojęcia. Zdaniem mówcy całe Tow. spożywcze było „blagą“ a chleb, mięso etc. było tam istotnie tańsze dlatego, że waga była mniejsza. Towarzystwa spożywcze wedle mniemania p. M., nie mają w ogóle u nas racji bytu a już w ogóle jest niewłaściwym, aby urzędnicy, których mi kupy potatkami swemi utrzymujemy, robili nam konkurencję. Podobnie nową blagą będzie krajowe Tow. spożywcze, na czele którego stanęli urzędnicy Banku krajowego — mnie się zdaje, że ten milion my na co innego złożyli — powiada mówca.

Dr. Zgórski zastrzegę się przeciw co najmniej niedelikatnym zarzutom poprzedniego mówcy. Krajowe Tow. spożywcze założył nie Bank krajowy, tylko grono ludzi pojmujących należycie jego cel i zadanie. Jest to dowodem, że umiemy sobie sami pomódz w razie potrzeby i ta właśnie pomoc nasza, jaka się okazała przy upadku Banku włościańskiego, przy pewnej sposobności w Krakowie, i tu w sprawie Towarzystwa spożywczego wzbudza podziw u naszych nieprzyjaciół w Wiedniu. Wreszcie prócz jednej, jedynej instytucji finansowej, która z upadkiem Towarzystwem nie chce zawiierać układów, reszta wierzycieli zgodzą się na zredukowanie swych pretensji do 50% — gmina lwowska byłaby druga. Mówca wnosi darowanie 2000 zł. z pretensji całej.

Po powtórnem przemówieniu p. dr. Ciesielskiego, który podniósł, że przez twardość ze strony gminy w tym wypadku mogłoby dojść do konkursu, a wtedy wielu z obywateli, którzy chcieli się przysłużyć swym współobywatelom, musieliby postradać całe swe mienie, uchwalono wniosek sekcji II.

Komisji instytutu ubogich asygnowano nadzwyczajną subwencję w sumie 1500 zł.

W sprawie konwersji długów gminnych przedstawił p. r. Marchwicki następujący wniosek:

- 1) Gmina zaciąga w gal. kasie oszczędności pożyczkę 1 miliona zwrotną w 50 latach w półrocznych ratach;
- 2) z pożyczki tej użyta będzie a) kwota 868.125 zł. 88 ct. na spłacenie długów gminy wykazanych po koniec r. 1887, b) kwota 60.000 zł. na utworzenie rezerwy kasowej, c) reszta na budowę koszar i magazynów wojsko ych.

W dyskusji nad tym przedmiotem zabierali głos dr. Ciesielski i Byk, z powodu jednak braku kompletu musieli być posiedzenie zamknięte o godz. 9 1/2 — i sprawa ta przyjdzie ponownie pod obrady na następnem posiedzeniu.

Mały Fejleton.

Historyczno-polityczne potpourri.*)

Gdy mądrogo Wespazjana syn, łagodny Tytus, stanął na czele rzymskich legionów pod murami Jerozolimy, rozpoczęcie wojennych dzieł przedził propozycją podjęcia układow.

Przeprowadzając je Judea mogła być istnieć samodzielnie dalej przy zachowaniu pozorów zależności od Rzymu i doczekać się skończenia dobrej doli po wielkim szturmie barbarzyńców, który położył kres zburzeniu państwa.

Lecz naprzeciw układowi skłonności stronnicza umiarkowanego w Jerozolimie powstała opinycja ze lotów i wynika namiętna rozterka. W oczach stojącego pod murami grodu wroga, stronnicwa stoczyły krwawy domowy bój i zeloci pod wodzą Szymona z Gerazy otrzymali górę.

Z fanatykami układów nie było. Tytus przystąpił do oblężenia, groza, która nie postrzyniła zelotów od dalszego szaleństwa. Patryjotyzm wystawiony na licytację spowodował sił rozdrożenie: wzmiarkowany Szymon znalazł współzawodnika w osobie Jana z Gescal, ten znowu w osobie Eleazara i każdy na własną rękę prowadził obronę.

Koniec wiadomy: miasto wzięte, świątynia poszła w pył, padło milion ludności, a Judei położono *finis*; przywrócić zelotów szli w jarmazie za wzorem triumfatora, a miecz liktora spadł potem na ich karki.

Historja nie dla wszystkich polityków i narodów stanowi *magistra vitae*...

Wypadki tego rodzaju powtarzają się więc później na różnych punktach ziemskiego globu; jeżeli zaś są narody, które w różnych czasach doczekały się bohaterów, umięających rozumem, umiarkowaniem i wytrwałością urzeczywistnić słusznie dziejowe aspiracje, to są też i takie, którym w pomroce ziej doli ukazują się same tylko upory bezpłodnych ofiar, a pomyślność zawaćta nie może...

Są to narody wielkich pragnień, ale małej woli — kochające się w ojczyźnie ale nie ojczyznę — umięające bohatersko umierać ale nie żyć pożytecznie. Pomyślność człowieka i narodu tworzy się jak wielka rzeka z drobnych strumieni i dopływów.

Gardzić strumikiem dla tego, że od razu nie tworzy wielkiego potoku, jest lekkomyślnością, o którą lamie się postępową ciągłość rozwoju, będącego niczem innym, jak nieustającym dorobkiem. Na rozpętym łuku pragnień od zenitu do nadiru sama natura rzeczy nakreśliła pewne skale. Trzeba je kolejno przechodzić, wielkie bowiem impety kończą się jak łód Ikara...

Nie zapafom Mazziniego i impetom Kossutha nadwiercają ich znakomwie dziejsze stanowisko, lecz powolnej pracy i obolnym kampanjom Cavoura i Deaka.

* Z Albumu *Kurjera Codiennego* warszawskiego.

Gdyby tak nie było, Włochy i Węgry, denierwowane w dalszym ciągu, dotad jeszcze trwałyby się w konulsjach nieokreślonych pragnień i broczyły krwią gęste cienne zawodów, służąc za narzędzie politycznym karjerowiczom i intrygantom.

Stracić formę samodzielności nie stanowi większe kresu społecznej niedoli; dopiero zaprzaczenie wewnętrznej spójni, stoczenie się w wady lenistwa, danie góry utopji nad zasadą a wuzdanęj deklamacji nad matematyką czystego rozsądku, sprawadza społeczność na drogę powolnego marnienia...

Tam gdzie przedni stają się posłednimi; gdzie indywidualizm wyczerpuje się w bratobójczych z indywidualizmem zapasach; gdzie patriotyzm wietrzeje w zewnętrznych praktykach; gdzie rozum, doświadczenie, zasługa i zmysł polityczny nie poczają nie mogą wobec blagi dwurzęcej popularnym hasiom; gdzie ojciec dzieciom w spuściźnie przekazuje bankrutwo; gdzie firma kupiecka nie ma arystokratycznych pragnień dziedziotwa; gdzie wszystko dzieje się w pospiechu i gorączce pierczone na popis i żądne poklasku — tam do piero jest źle, tam znowu w oczach Tytusa, Szymon gotów będzie walczyć z Janem, a Jan z Eleazarem i padnie znowu Jerozolima.

Dr. W. M. Ołendzi.

Kronika.

Lwów, dnia 13 stycznia.

Najj. Pan polecił i tego roku podobnie jak zawsze zaprosić wszystkich deputowanych do Rady Państwa na bal dworcki, który się odbędzie 19 bm.

JE. P. Minister oświaty nadał Stanisławowi Siedleckiemu, dotychczasowemu profesorowi gimnazjum św. Anny w Krakowie, posadę nauczyciela w III. gimnazjum państwowem w Krakowie.

Wybór uzupełniający jednego członka Rady powiatowej w Rzeszowie, z grupy gmin wiejskich, rozpisany został na dzień 16 tego b. r.

Równocześnie rozpisany został wybór uzupełniający jednego członka powiatowej Rady powiatowej z grupy gmin wiejskich, a to z miasta Rzeszowa na dzień 9 lutego 1888 r.

Doktorat p. Kazimierz Godlewski, rodem z Łopatyna w Galicji otrzymał w krakowskim Uniwersytecie stopień doktora wszelkich nauk lekarskich.

P. Artur Zaremka Cielecki, donosi iż zawiązał się komitet w okolicy Puźnik Szlachecki w powiecie bużackim, celem niesienia pomocy Pużniczanom, którym grad straszliwy zniszczył płody rolne, ich jedyny środek do życia. Komitetowi wolno zbierać składki tylko w powiatach: bużackim, czortkowskim i husiatyńskim. Dlatego też zwraca się pa Cielecki z prósbą gorącą do miłośniernych z całego kraju, aby przyszyli w pomoc nieszczęśliwym Pużniczanom, potomkom mędz zmarłych za ojczyznę w XVII. stuleciu. Datki przyszyje p. Cielecki w Porhowie (pocza Złoty Potok) oraz ks. Fidelis Paszkowski, proboszcz w Barszcu.

† Osiyp Fedkowicz, utalentowany poeta ruski, zmarł w Czerniowcach.

Nekrologja. W Kolomyi zmarł Stanisław Rudnicki, profesor gimnazjalny w 48 roku życia. W Jarosławiu zmarł Gustaw Adolf Weiss, długoletni burmistrz tego miasta, w 73 roku życia.

Z Radomia donoszą o zgonie Stanisława Lesela, b. oficera generalnego sztabu b. wojsk polskich. Dawny kawalerzysta a dzielny jeździec do ostatnich chwil, pomimo lat osmdziesiątych, był niepospolitym znawcą i lubownikiem koni, a zamianowaniem i znanstwem przelał niejako na swego siostrzeńca, znakomitego dziatystę, Józefa Brandta, który pod s ręczną i rodzicielską opieką jego stawił pierwsze łoki w swoim zawodzie artystycznym. Młode, prawdziwe talenta wspierał i otaczał troskliwością mecenasa sztuki. Zakończył uczciwy żywot, jako jeden z ostatnich weteranów, w d. 4 b. m.

W Brołach zmarł st. komisarz skarbowy Feliks Wojcik. Żal ogólny towarzyszy zejściu ze świata tego człowieka prawego i uczynnego.

Walne zgromadzenie gal. Tow. łowieckiego odbędzie się d. 15 b. m. o godz. 12 w gmachu c. k. Domeni ul. Kopernika. Wydział uprasza członków o jak najliczniejszy udział.

Porządek dzienny: 1. Zagajenie 2. Sprawozdanie Wydziału. 3. Sprawozdanie budżetowe. 4. W miejsce ustępujących członków Wydziału nowy wybór. 5. Wniosek członków.

Mról znowu wznagać się poczyna. Po kilkudniowej łagodnej aurze wczoraj wieczorem znowu termometr wskazywał 8 a dzisiaj nad ranem 10° Reaumur poniżej zera. Wszyscy narzekają na zimno a gospodnie utalają się, że za wiele wydały drzewa na opał i kuchnię. W jak odmienej sytuacji znajdują się Merańczycy! Onegdyszkie depesze z Merau donoszą, że d. 11 b. m. o g. 2 w południe termometr wskazywał +31° R. W pierwszej chwili sądono, że zasła jakaś myłka w depeszy i zatelegrafowano raz drugi do Merau z zapytaniem, czy prawdziwym jest doniesienie pierwsze.

W odpowiedzi otrzymano: „+ 31 R. Trzydzięci jeden stopni. Upał straszny. Wszyscy Merańczycy w potach.“

U nas zdarza się barzo rzadko latem, że termometr dojdzie do +31° R., to jest do tej temperatury, jaką ma krew ludzka w normalnym stanie zdrowia.

Ofiara. Przew. ks. And. Kaczmarek proboszcz w Pogwidzowie (pocza Bochnia) donosi nam, iż także chętnie gotów jest złożyć 3 str. na rzecz chłopaka z Sosnowic, zdradzającego wielki talent rzemieślni. Tymczasem my dotąd nie wiemy, czy ta osoba, która nam doniosła o tym chłopcu, skomunikowała się już z p. Askenowiczem, dyrektorem zakładu wychowawczego w Stanisławowie i czy ten chłopak jest jeszcze w Sosnowicach, czy też przywieziono go już do Stanisławowa. Prosimy bardzo osobę tę, aby nam raczyła donieść jak sprawa stoi?

Tarnopolskie towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ wybrało na walnem zgromadzeniu na rok bieżący prezesem Stanisława Przyłuskiego, wiceprezesem draTadeusza Trzcinieckiego. Do wydziału weszli: Edward Charkiewicz, Bogusław Cieński, Michał Dąbrowski, Wiktor Hrab, Piotr Mązgowicz, Alfred Melbachowski, Leon Rudnicki, Stanisław Sztyliński, August Szczerowski, Teofil Tęcza, Bronisław Wiśniew

się był zakochał, był rodem z Galicji i synem znano...

W Krakowie uroczystość obchodzoną będzie jutro...

Z Petersburga donoszą o uwieszeniu pewnego urzędnika...

Królowa Wiktoria, jak Pall-Mall Gazette donosi...

W Pleszcu odbył się przed kilkunastu dniami pojedynek...

Ostatni naczelnik wojsk papieskich, generał Herman Kanclerz...

Do Afryki wyrusza z inicjatywą hr. Braniczkiego, w połowie...

Dyrektora kolei Karola Ludwika donosi, że z powodu zasp...

Na przetrzeniach między Krakowem a Lwowem i Brodnami...

Jubileusz Papieża. Na pełnym posiedzeniu Rady powiatowej...

Na wysłany do Papieża w dniu jubileuszu telegram nadeszła...

„Mr. Stanislas de Polanowski, Président de la Représentation...

Le Saint Père remercie et bénit de tout son coeur les catholiques...

M. Card. Rampolla. (Ojciec św. dziękuje i błogosławi z całego serca katolików...

W repetycji Mannlichera zapoczątkowano już, jak donoszą...

Palenie cygar w lokalnościach uniwersyteckich i politechniki...

Wiedniowi groziło w ostatnich dniach niebezpieczeństwo...

Czternaście młynów, łódzie ratunkowe, części murawanej...

Towarzystwo ratunkowe na wieść o krytycznej sytuacji...

Okolo północy wszelkie niebezpieczeństwo ustało; wody...

Centralny komitet ratunkowy postanowił — na wypadek...

Zniknięcie. Czytamy w Gazecie Radomskiej: Niedawno...

Przypadkiem bez wieści jest p. Stanisław Szyszkowski...

Szyszkowski w dniu 9 listopada r. z. wyjechał z Maloszewa...

Przenocowawszy w Strojnowie, następnego dnia serdecznie...

Od tej chwili znikła wszelki ślad. Szyszkowski przejął...

Afera Wilsona przybiera coraz gorszy a dla zięcia p. Grévy'ego...

Wśród innymi artystka Jane Hading, żona dyrektora teatru...

Między innymi artystka Jane Hading, żona dyrektora teatru...

Komisarz policji, który Debigiego przesłuchiwał, zdał o wszystkim...

W Popielnicach powiatu sniatyńskiego zamordowano...

strzelił do uczniów szkoły politechnicznej przechodzących ulicą...

Korespondencja od Redakcji. WP. Az. w Horodence. Naszem...

Korespondencja od Administracji. WP. K. w Stanisławowie...

— Oryginałna sprawa sądowa. Któż dzieje się w Berlinie...

— Imię i nazwisko? — Karol W. — Zojczycie? — Czego?

— To trudno! Nie mogę przecie być takim osem, aby cztery...

Wobec tego przewodniczący widzi, że nie da sobie z oskarżeniem...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

Lord Russell roześmiał się na głos i pożegnał kanclerza...

— Uspadek handlu herbatą w Chinach. Dzienniki donoszą...

— Komunikacja w Argentyńskiej Rzeczypospolitej odbywa...

— Recenzja teatralna. Pewien recenzent, którego krytyka...

— Roboty przygotowawcze do tunelu pod kanałem między...

— Węgierskie operacje kredytowe. Paster Lloyd tygodnia...

— Wiedeń 11 stycznia. (Z) Wobec wywodów Timesa...

— Wobec tego przewodniczący widzi, że nie da sobie z oskarżeniem...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

szeregowa w Warszawie. Jestto pismo publicystyczne...

— Wiedeń 11 stycznia. (Z) Wobec wywodów Timesa...

— Wobec tego przewodniczący widzi, że nie da sobie z oskarżeniem...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

Liverpool 13 stycznia. Na bankiecie konserwatyistów...

Nadesłane. Wielka wypożyczalnia nakryć stółowych...

KAZIMIERZ LEWICKI handel porcelany i szkła WE LWOWIE.

Niezbędnie potrzebna dla każdego posiadacza papierów wartościowych jest gazeta losowa.

„NADZIEJA“ Prenumerata całoroczna na prowincji tylko zł. 1.80.

Z numerem noworocznym otrzymali pnummeratorowie...

Administacja „NADZIEI“ we Lwowie, ul. Karola Ludwika 1.

Z zbożowych targów. 13 stycznia Lwów Tarnopol Podwołoczyska Jarosław

Table with 5 columns: zboże, Lwów, Tarnopol, Podwołoczyska, Jarosław

wszystko za 100 kilo netto bez worksa. Chmiel za 56 kilo loco Lwów...

Wobec tego przewodniczący widzi, że nie da sobie z oskarżeniem...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

— A więc odgrażał się ojczymowi — powtarza sędzia...

— Nie przypominam sobie... — No, to ja ci przypomnę...

Telegramy „Przeglądu“. Berlin 13 stycznia. W odpowiedzi na noworocznego...

Wiedeń 13 stycznia. Sejm przyjął jednogłośnie...

Linia 13 stycznia. Przy wyborach do Rady państwa...

Paruz 13 stycznia. W Izbie miał nowobranym...

Basyl postawił wniosek domagający się amnestii...

Sofja 13 stycznia. Słoboda donosi, że przy zabitach...

Doniesienie Vossische Zig. jakoby ks. Kurburski...

Petersburg 13 stycznia. Preliminarz budżetu na...

Do Lwowa przychodzi: pociąg pospieszny pociąg osobowy pociąg mieszany pociąg lokalny

Do Lwowa przychodzi: pociąg pospieszny pociąg osobowy pociąg mieszany pociąg lokalny

Do Lwowa przychodzi: pociąg pospieszny pociąg osobowy pociąg mieszany pociąg lokalny

Do Lwowa przychodzi: pociąg pospieszny pociąg osobowy pociąg mieszany pociąg lokalny

Klejnot kapłanów. (Z angielskiego). (Ciąg dalszy). — Być może — odparłem iż użyłem zbyt silnej dozy opium; lecz przedtem jeszcze gotów jestem wierzyć, że połowiczny rezultat, jaki osiągnęliśmy, pochodzi z przyczyn, które przed rozpoczęciem próby zapowiedziałem, mianowicie, że udanie się całkowicie zależy od postawienia pana Franklina w tych samych warunkach moralnych i fizycznych, w jakich był przed rokami, a to było rzeczą wprost niemożliwą.

Wychodzę z pokoju. Niech obecność świadka nie zakłóca im chwili pojedynania. Godzina jedenaście. Cisza zaległa w pałacu. Wszystko już między nimi załatwione; wyjechali przed godziną do Londynu; ja wracam do życia samotnego, bez radości i bez nadziei. Zaledwie śmieiem wspomnieć o dowodach przyznanej i wziętej czności, jakich doznałem od wszystkich, a zwłaszcza od panny Verinder i od pana Blacke.

agenci poznali przebranych policyjantów. Nie wątpię zatem, że pan Suker ma odebrać diament. Czy zawazyłes mojego chłopaka? — Widziałem jego oczy. — Z powodu tych oczu — rzekł, śmiejąc się, adwokat — moi dependenci nazwali go „Agrestem“; ale chciałbym, żeby mieli tyle rozumu co on... jest to najspytliwszy chłopiec w całym Londynie.

jakiegoś mężczyzny średniego wzrostu, odzianego w palto popielaty i potem stanął koło drzwi, czekając przez chwilę na swoją eskortę, i wyszli we trzech, a za nimi jeden agent pana Bruffa. — Widziałes pan? szepnąłem. — Widziałem — rzekł szybko pan Bruff i obrócił się, szukając oczyma drugiego agenta, lecz ten znikł, równie jak i Agrest.

ulicę. O zmroku zamknęto bramę i okiennice; dookoła domu nie odkryto ani śladu Indjan. Pan Bruff pozwolił agentowi odejść. — Widoczna rzecz — odezwał się — że pan Suker nie ma już diamentu u siebie, bo w razie przeciwnym byłby policyjantów zatrzymał na noc w swym domu.

Nakładem Księgarni katolickiej Dr. Władysława Miłkowskiego w Krakowie Kalendarz katolicki krakowski Na rok Pański 1888 z bezpłatnym dodatkiem czelobnego kalendarzyka biorkowego, z wieloma rycinami (jedna kolorowana) oraz cztery papier pergami owo do notatek. Cena egzemplarza broszurowanego 50 ct., w pigułce i trwałe oprawy kartonowej 65 ct., w bardzo ozdobnej z płótna piwowego, złote brzozy, złote wysoki 1 zł. 25 ct.

JAN IHNATOWICZ poleca wysmienite MYDŁA do mycia twarzy, rąk i kąpieli, wyszczególnione za swe znakomite własności 7ma medalami i dwoma dyplomami uznania. Mydło do golenia i brody 25 ct. Mydło migdłowe 15, 20 i 25 ct. Mydło kokosowe, ośmle do rąk 10 i 20 ct. Mydło palmowe, żółte 6, 12, 18 i 20 ct. Mydło grysikowe, wysmienione do twarzy i rąk 40 ct.

IZYDOR WOHL ulica Sykulska 1. 6. we LWOWIE poleca Szan. P. T. Publiczności swój WYŁĄCZNY skład HERBATY ROSSYJSKIEJ Według obok stojącego cennika.

Table with 4 columns: Brand/Type, Weight, Price. Includes items like KAYSOW, SUSZONG, MELANGE, etc.

Podziękowanie. Wielmożnemu Drwi ROTHOWI okuliscie we Lwowie. Doznawszy twej troskliwej a nader umiejętnej opieki lekarskiej więcej choroby uczyni mej żony, a nie mogąc Ci się innym sposobem dostatecznie odwdziżyć, składam Ci tutaj wyrazy niewygasłej wdzięczności. 1804 2-2

Magazyn mód i kwiatów pod firmą: Anna Szatkiewicz dawniej M. Pappius Lwów, ulica Akademicka licz. 10., wyszczególniony za wykwalifikowanie gustu w wykończeniu kapeluszy i strojów damskich medalami zasługi na wystawach krajowych we Lwowie w roku 1877 i w Krakowie w roku 1887, poleca się łaskawym względem P. T. Pań.

Kakao w proszku codziennie świeży, wyprasowany, z tłustych części poleca najtaniej Parowa fabryka CZEKOLADY H. TRETERA ulica Kopernika 1 3 we Lwowie 1 funt Kakao i 40 ct. — 1/2 funta Kakao w pudelku 75 ct. — 1/4 funta Kakao w pudelku 35 ct. — oraz czekoladę i cukry w różnych gatunkach 1/2 kilo najwyborniejszych cukrów deserowych w kilkudziesięciu gatunkach 1 zł. 2 ct. — 1/2 kilo karmelków mięsanych 75 ct.

SEYFARTH I CZAJKOWSKI we Lwowie, Rynek 24. (Nad księgarnią) poleca swój obficie zaopatrzonej SKŁAD Fortepianów i Pianin z najlepszych fabryk krajowych, jako to: Ehrharsa, Bösendorfera, Heilmanna, Schuyschöffera, Hofbauera, Witkla, Hamburgera i zagranicznych. 7-10

Najnowsze obszycia do sukien damskich koronki wstążki i aksamitki poleca najtaniej Edward Sebiling we Lwowie ulica H.licka 1. 16.

Ces. król. uprzyw. galic. akcyjny BANK HIPOTECZNY w Lwowie i przez filje w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu Asygnaty kasowe 3 1/2% płatne w 30 dni po wypowiedzeniu 4% " " " 60 " " " 4 1/2% " " " 90 " " " Lwów 1. kwietnia 1887. Dyrekcja.

Handel Herbaty EDMUNDA F. RIEDLA we LWOWIE plac Murjański liczba 10. poleca WYSIEWKI najlepszych herbat po złr. 1.30 i 1.60 za pół kil

Dobra rada. Złota rada! W zmianach... (Text about business advice and legal matters)

Gospodarz wiejski poświęcający się z górną lat 20 tak teoretycznie jak i praktycznie temu zawodowi, poszukuje posady jako rządcza większego majątku. Może złożyć kaucję 2000 złr. i przyjmie najchętniej obowiązki za wynagrodzeniem 10% od czystego dochodu składanego właścicielowi majątku. Łaskawe zgłoszenia przyjmuje pod adresem E. B. G. poste restante Lwów. 1811 2-3

Wszystkie wyroby Fabryki BENEDYKTA SCHROLLA SYNA w Braunau 1176 81-82 Szirtingi i Szyfony, Creasy, Dymki, Oxfordy, Floridasy, Sprzedaje podług cennika fabrycznego Magazyn F. Knauer i Syn pod „Złotym Lwem“ we Lwowie. Odpowiedzialny redaktor. Wacław Masłowski. Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Białej. Z drukarni nar. W. Manieckiego. — Zarządca: W. Hodak.